

招商信诺传家典范终身寿险（分红型） 产品说明书文稿

2013年5月呈报中国保险监督管理委员会备案

一、风险提示

该产品为分红保险，其红利分配是不确定的。

二、产品基本特征

保险责任

■ 意外身故保险金

被保险人在本合同有效期内由于意外事故而受到身体伤害，并且在该意外事故发生之日起 180 天内因该意外伤害导致身故，我方将按本合同的基本保险金额向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。

若被保险人身故时未满 18 周岁，我方向身故保险金受益人给付投保人累计已交纳的全部保险费（不含利息），本合同终止。

■ 非意外身故保险金

在本合同生效之日 24 时起 90 天之内或最后一次复效之日 24 时起 90 天之内，如果被保险人由于意外事故之外的原因身故，我方向身故保险金受益人给付本合同已交纳的全部保险费（不含利息），本合同终止。

在本合同生效之日 24 时起 90 天之后或最后一次复效之日 24 时起 90 天之后，如果被保险人由于意外事故之外的原因身故，我方将按本合同的基本保险金额向身故保险金受益人给付身故保险金，本合同终止。

若被保险人身故时未满 18 周岁，我方向身故保险金受益人给付投保人累计已交纳的全部保险费（不含利息），本合同终止。

责任免除

因下列任一原因导致被保险人身故的，我方将不支付任何保险金：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施、遭受司法当局拘禁或被判入狱期间，或被保险人自我伤害、挑衅、斗殴、不遵照医护意见；

三、被保险人在本合同生效或恢复效力之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；

四、被保险人受酒精、毒品或药物的影响，除非按照医生处方服用且不是出于戒毒之目的；

五、被保险人驾驶摩托车，或酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；

六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱，恐怖主义及任何阻碍或防止已经发生或预期会发生的恐怖主义的活动；

七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我方向身故保险金受益人退还保险单的现金价值。发生上述其他情况导致被保险人身故的，本合同终止，我方按本合同约定的犹豫期后解除合同情况处理。

保单利益

在本合同有效期内，如果您方的保险合同累积有现金价值，经我方审核通过后，您方可以向我方申请借款，但每次借款的时间最长为 6 个月。累计借款本息最高金额不得超过本合同当时现金价值的 80%。借款本息应在借款期满之日交付。如果逾期未付，则借款利息将被并入借款金额中，并视同重新借款。

当现金价值不足以偿还借款和利息时，本合同的效力立即中止。我方对本合同效力中止期间发生的

保险事故不承担保险金给付责任。

自本合同中止之日起，累积生息的红利余额停止计息。

主要投资策略

公司秉承合规稳健的投资运作理念，注重安全性、流动性和盈利性的协调统一，分散投资，控制风险，通过对宏观经济和投资市场的深入研究和分析，精选投资品种，准确灵活把握投资机会。在保证产品流动性的前提下，本产品主要投资于固定收益类投资工具，进行适合的资产负债久期匹配，提供稳定回报。同时，本产品还可以投资于在监管机构许可的投资范围内的其它投资工具，以期分散投资风险，提高投资收益和产品分红能力。

三、红利及红利分配

红利的来源

该分红保险产品的红利主要来源于死差和利差。其中，利差是指实际投资收益与期望投资收益之差；死差是指期望死亡赔付与实际死亡赔付之差。

红利的分配方式

本产品的红利分配方式是现金红利。

红利的领取方式

我方提供累积生息的红利领取方式，即由我方保留红利，每年保单周年日按我方公布的累积利率按复利方式累积生息，直至合同终止时给付。投保人可以在保险期间内申请领取全部已分配的红利及利息。

红利分配政策及影响因素

在合同有效期内，在符合中国保险监督管理机构规定的情况下，我方将根据上一会计年度的分红保险业务的实际经营情况决定该分红保险产品的红利分配方案。该经营情况将受到被保险人群的实际理赔经验，以及资本市场的影响而波动。如果我方确定有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给投保人。

《招商信诺传家典范终身寿险（分红型）》在效力中止期间不参与红利分配。

四、利益演示

案例一：45岁的赵先生购买了招商信诺传家典范终身寿险（分红型）计划，保额100万，选择趸交，趸交保费58.171万元，赵先生可获得如下保障：

招商信诺 CIGNA & CMC 招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划 保险利益及红利演示表												
被保险人：赵先生		投保年龄：45岁		基本保险金额(元)：1,000,000.00								
保险期间：终身		交费期间：趸交		趸交保险费(元)：581,710.00								
保单年度	被保险人保单年度初年龄	全年保险费	累计保险费	退保金	意外身故保险金	非意外身故保险金	红利示例(低)		红利示例(中)		红利示例(高)	
							当年红利	累积红利	当年红利	累积红利	当年红利	累积红利
1	45	581,710.00	581,710.00	306,560.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,084	4,084	9,624	9,624	15,164	15,164
2	46	0.00	581,710.00	317,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,006	8,213	9,645	19,558	15,284	30,903
3	47	0.00	581,710.00	327,740.00	1,000,000.00	1,000,000.00	3,826	12,285	9,565	29,709	15,304	47,133
4	48	0.00	581,710.00	338,780.00	1,000,000.00	1,000,000.00	3,893	16,547	9,734	40,334	15,574	64,121
5	49	0.00	581,710.00	350,120.00	1,000,000.00	1,000,000.00	3,962	21,006	9,905	51,449	15,848	81,892
6	50	0.00	581,710.00	361,770.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,031	25,667	10,078	63,070	16,125	100,474
7	51	0.00	581,710.00	373,760.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,101	30,538	10,253	75,215	16,405	119,892
8	52	0.00	581,710.00	386,090.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,172	35,626	10,430	87,902	16,688	140,177
9	53	0.00	581,710.00	398,780.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,244	40,939	10,609	101,148	16,975	161,358
10	54	0.00	581,710.00	411,830.00	1,000,000.00	1,000,000.00	4,316	46,484	10,791	114,974	17,266	183,464
20	64	0.00	581,710.00	554,030.00	1,000,000.00	1,000,000.00	5,060	116,436	12,649	289,431	20,238	462,425
30	74	0.00	581,710.00	701,940.00	1,000,000.00	1,000,000.00	5,755	218,762	14,387	544,675	23,020	870,588
40	84	0.00	581,710.00	830,210.00	1,000,000.00	1,000,000.00	6,312	363,497	15,780	905,746	25,248	1,447,995
50	94	0.00	581,710.00	918,460.00	1,000,000.00	1,000,000.00	6,676	563,251	16,689	1,404,101	26,703	2,244,950
60	104	0.00	581,710.00	980,580.00	1,000,000.00	1,000,000.00	6,883	834,800	17,207	2,081,587	27,532	3,328,374
61	105	0.00	581,710.00	1,000,000.00	1,000,000.00	1,000,000.00	6,931	866,775	17,328	2,161,362	27,724	3,455,949

单位：人民币元

风险提示：

1、本计划的犹豫期为您签收保险合同之日起10日内，您在犹豫期内退保，可以收回全部已交纳保费。但您在犹豫期后退保，会有一定损失，退保时将按合同约定退还保险合同的现金价值。

2、该利益演示基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。

案例二：40岁的钱先生购买了招商信诺传家典范终身寿险（分红型）计划，保额50万，选择3年交，年交保费92,620.00元，钱先生可获得如下保障；

招商信诺 CIGNA & CMC 招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划 保险利益及红利演示表												
被保险人： 钱先生		投保年龄： 40岁		基本保险金额(元)： 500,000.00								
保险期间： 终身		交费期间： 3年交		年交保险费(元)： 92,620.00								
单位：人民币元												
保单年度	被保险人保单年度初年龄	全年保险费	累计保险费	退保金	意外身故保险金	非意外身故保险金	红利示例(低)		红利示例(中)		红利示例(高)	
							当年红利	累积红利	当年红利	累积红利	当年红利	累积红利
1	40	92,620.00	92,620.00	33,530.00	500,000.00	500,000.00	714	714	1,393	1,393	2,071	2,071
2	41	92,620.00	185,240.00	81,535.00	500,000.00	500,000.00	1,227	1,962	2,869	4,303	4,511	6,645
3	42	92,620.00	277,860.00	138,530.00	500,000.00	500,000.00	1,751	3,711	4,376	8,809	7,002	13,847
4	43	0.00	277,860.00	143,295.00	500,000.00	500,000.00	1,782	5,667	4,455	13,529	7,129	21,391
5	44	0.00	277,860.00	148,210.00	500,000.00	500,000.00	1,814	7,651	4,535	18,470	7,257	29,289
6	45	0.00	277,860.00	153,280.00	500,000.00	500,000.00	1,847	9,727	4,617	23,641	7,386	37,554
7	46	0.00	277,860.00	158,500.00	500,000.00	500,000.00	1,880	11,898	4,699	29,049	7,518	46,199
8	47	0.00	277,860.00	163,870.00	500,000.00	500,000.00	1,913	14,168	4,782	34,702	7,652	55,237
9	48	0.00	277,860.00	169,390.00	500,000.00	500,000.00	1,947	16,540	4,867	40,610	7,787	64,681
10	49	0.00	277,860.00	175,060.00	500,000.00	500,000.00	1,981	19,017	4,952	46,781	7,924	74,545
11	50	0.00	277,860.00	180,885.00	500,000.00	500,000.00	2,016	21,603	5,039	53,223	8,062	84,844
12	51	0.00	277,860.00	186,880.00	500,000.00	500,000.00	2,051	24,302	5,126	59,947	8,202	95,591
13	52	0.00	277,860.00	193,045.00	500,000.00	500,000.00	2,086	27,117	5,215	66,960	8,344	106,803
14	53	0.00	277,860.00	199,390.00	500,000.00	500,000.00	2,122	30,052	5,305	74,274	8,488	118,495
15	54	0.00	277,860.00	205,915.00	500,000.00	500,000.00	2,158	33,112	5,396	81,897	8,633	130,682
16	55	0.00	277,860.00	212,605.00	500,000.00	500,000.00	2,195	36,301	5,487	89,842	8,780	143,383
17	56	0.00	277,860.00	219,440.00	500,000.00	500,000.00	2,232	39,622	5,580	98,117	8,928	156,613
18	57	0.00	277,860.00	226,395.00	500,000.00	500,000.00	2,269	43,080	5,674	106,735	9,078	170,389
19	58	0.00	277,860.00	233,445.00	500,000.00	500,000.00	2,307	46,679	5,767	115,704	9,228	184,729
20	59	0.00	277,860.00	240,565.00	500,000.00	500,000.00	2,344	50,424	5,861	125,036	9,378	199,649
30	69	0.00	277,860.00	314,390.00	500,000.00	500,000.00	2,709	96,864	6,774	240,784	10,838	384,704
40	79	0.00	277,860.00	385,065.00	500,000.00	500,000.00	3,028	163,224	7,569	406,211	12,111	649,198
50	89	0.00	277,860.00	439,970.00	500,000.00	500,000.00	3,259	255,560	8,148	636,414	13,037	1,017,268
60	99	0.00	277,860.00	473,250.00	500,000.00	500,000.00	3,394	381,714	8,486	950,944	13,577	1,520,174
66	105	0.00	277,860.00	500,000.00	500,000.00	500,000.00	3,466	477,957	8,664	1,190,904	13,862	1,903,852

风险提示：

- 1、本计划的犹豫期为您签收保险合同之日起10日内，您在犹豫期内退保，可以收回全部已交纳保费。但您在犹豫期后退保，会有一定损失，退保时将按合同约定退还保险合同的现金价值。
- 2、该利益演示基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。

案例三：40岁的孙先生购买了招商信诺传家典范终身寿险（分红型）计划，保额50万，选择5年交，年交保费57,630.00元，孙先生可获得如下保障；

招商信诺 CIGNA & CMC 招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划 保险利益及红利演示表												
被保险人： 孙先生		投保年龄： 40岁		基本保险金额(元)： 500,000.00								
保险期间： 终身		交费期间： 5年交		年交保险费(元)： 57,630.00								
单位：人民币元												
保单年度	被保险人保单年度初年龄	全年保险费	累计保险费	退保金	意外身故保险金	非意外身故保险金	红利示例(低)		红利示例(中)		红利示例(高)	
							当年红利	累积红利	当年红利	累积红利	当年红利	累积红利
1	40	57,630.00	57,630.00	19,670.00	500,000.00	500,000.00	511	511	856	856	1,201	1,201
2	41	57,630.00	115,260.00	44,870.00	500,000.00	500,000.00	773	1,299	1,694	2,575	2,615	3,851
3	42	57,630.00	172,890.00	74,775.00	500,000.00	500,000.00	1,006	2,344	2,514	5,167	4,022	7,989
4	43	57,630.00	230,520.00	109,210.00	500,000.00	500,000.00	1,406	3,820	3,514	8,836	5,622	13,852
5	44	57,630.00	288,150.00	148,210.00	500,000.00	500,000.00	1,814	5,748	4,535	13,636	7,257	21,524
6	45	0.00	288,150.00	153,280.00	500,000.00	500,000.00	1,847	7,767	4,617	18,662	7,386	29,556
7	46	0.00	288,150.00	158,500.00	500,000.00	500,000.00	1,880	9,880	4,699	23,920	7,518	37,961
8	47	0.00	288,150.00	163,870.00	500,000.00	500,000.00	1,913	12,089	4,782	29,420	7,652	46,751
9	48	0.00	288,150.00	169,390.00	500,000.00	500,000.00	1,947	14,399	4,867	35,170	7,787	55,941
10	49	0.00	288,150.00	175,060.00	500,000.00	500,000.00	1,981	16,812	4,952	41,177	7,924	65,543
11	50	0.00	288,150.00	180,885.00	500,000.00	500,000.00	2,016	19,332	5,039	47,452	8,062	75,572
12	51	0.00	288,150.00	186,880.00	500,000.00	500,000.00	2,051	21,962	5,126	54,002	8,202	86,041
13	52	0.00	288,150.00	193,045.00	500,000.00	500,000.00	2,086	24,707	5,215	60,837	8,344	96,966
14	53	0.00	288,150.00	199,390.00	500,000.00	500,000.00	2,122	27,570	5,305	67,966	8,488	108,363
15	54	0.00	288,150.00	205,915.00	500,000.00	500,000.00	2,158	30,555	5,396	75,401	8,633	120,247
16	55	0.00	288,150.00	212,605.00	500,000.00	500,000.00	2,195	33,667	5,487	83,151	8,780	132,634
17	56	0.00	288,150.00	219,440.00	500,000.00	500,000.00	2,232	36,909	5,580	91,225	8,928	145,542
18	57	0.00	288,150.00	226,395.00	500,000.00	500,000.00	2,269	40,286	5,674	99,636	9,078	158,986
19	58	0.00	288,150.00	233,445.00	500,000.00	500,000.00	2,307	43,802	5,767	108,392	9,228	172,983
20	59	0.00	288,150.00	240,565.00	500,000.00	500,000.00	2,344	47,460	5,861	117,505	9,378	187,551
30	69	0.00	288,150.00	314,390.00	500,000.00	500,000.00	2,709	92,881	6,774	230,663	10,838	368,446
40	79	0.00	288,150.00	385,065.00	500,000.00	500,000.00	3,028	157,871	7,569	392,609	12,111	627,348
50	89	0.00	288,150.00	439,970.00	500,000.00	500,000.00	3,259	248,365	8,148	618,134	13,037	987,904
60	99	0.00	288,150.00	473,250.00	500,000.00	500,000.00	3,394	372,045	8,486	926,377	13,577	1,480,710
66	105	0.00	288,150.00	500,000.00	500,000.00	500,000.00	3,466	466,412	8,664	1,161,571	13,862	1,856,730

风险提示：

- 1、本计划的犹豫期为您签收保险合同之日起10日内，您在犹豫期内退保，可以收回全部已交纳保费。但您在犹豫期后退保，会有一定损失，退保时将按合同约定退还保险合同的现金价值。
- 2、该利益演示基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。

案例四：35岁的李先生购买了招商信诺传家典范终身寿险（分红型）计划，保额50万，选择10年交，年交保费28,575.00元，李先生可获得如下保障。

招商信诺 CIGNA & CMC CIGNA		招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划 保险利益及红利演示表										
被保险人：李先生		投保年龄：35岁		基本保险金额(元)：500,000.00								
保险期间：终身		交费期间：10年交		年交保险费(元)：28,575.00								
单位：人民币元												
保单年度	被保险人保单年度初年龄	全年保险费	累计保险费	退保金	意外身故保险金	非意外身故保险金	红利示例(低)		红利示例(中)		红利示例(高)	
							当年红利	累积红利	当年红利	累积红利	当年红利	累积红利
1	35	28,575.00	28,575.00	8,415.00	500,000.00	500,000.00	252	252	323	323	393	393
2	36	28,575.00	57,150.00	17,885.00	500,000.00	500,000.00	369	628	734	1,066	1,099	1,503
3	37	28,575.00	85,725.00	28,485.00	500,000.00	500,000.00	413	1,060	1,032	2,130	1,652	3,200
4	38	28,575.00	114,300.00	40,635.00	500,000.00	500,000.00	601	1,693	1,503	3,698	2,406	5,702
5	39	28,575.00	142,875.00	53,740.00	500,000.00	500,000.00	794	2,538	1,984	5,792	3,174	9,047
6	40	28,575.00	171,450.00	70,005.00	500,000.00	500,000.00	990	3,603	2,474	8,440	3,958	13,277
7	41	28,575.00	200,025.00	87,515.00	500,000.00	500,000.00	1,190	4,901	2,974	11,667	4,758	18,433
8	42	28,575.00	228,600.00	106,340.00	500,000.00	500,000.00	1,394	6,442	3,484	15,501	5,574	24,560
9	43	28,575.00	257,175.00	126,545.00	500,000.00	500,000.00	1,602	8,237	4,004	19,970	6,407	31,704
10	44	28,575.00	285,750.00	148,210.00	500,000.00	500,000.00	1,814	10,298	4,535	25,105	7,257	39,912
11	45	0.00	285,750.00	153,280.00	500,000.00	500,000.00	1,847	12,453	4,617	30,474	7,386	48,495
12	46	0.00	285,750.00	158,500.00	500,000.00	500,000.00	1,880	14,707	4,699	36,088	7,518	57,469
13	47	0.00	285,750.00	163,870.00	500,000.00	500,000.00	1,913	17,061	4,782	41,953	7,652	66,844
14	48	0.00	285,750.00	169,390.00	500,000.00	500,000.00	1,947	19,519	4,867	48,078	7,787	76,637
15	49	0.00	285,750.00	175,060.00	500,000.00	500,000.00	1,981	22,086	4,952	54,473	7,924	86,860
16	50	0.00	285,750.00	180,885.00	500,000.00	500,000.00	2,016	24,764	5,039	61,146	8,062	97,528
17	51	0.00	285,750.00	186,880.00	500,000.00	500,000.00	2,051	27,557	5,126	68,107	8,202	108,656
18	52	0.00	285,750.00	193,045.00	500,000.00	500,000.00	2,086	30,470	5,215	75,365	8,344	120,260
19	53	0.00	285,750.00	199,390.00	500,000.00	500,000.00	2,122	33,506	5,305	82,931	8,488	132,355
20	54	0.00	285,750.00	205,915.00	500,000.00	500,000.00	2,158	36,670	5,396	90,814	8,633	144,959
30	64	0.00	285,750.00	277,015.00	500,000.00	500,000.00	2,530	76,264	6,324	189,504	10,119	302,744
40	74	0.00	285,750.00	350,970.00	500,000.00	500,000.00	2,877	133,633	7,194	332,530	11,510	531,427
50	84	0.00	285,750.00	415,105.00	500,000.00	500,000.00	3,156	214,342	7,890	533,767	12,624	853,192
60	94	0.00	285,750.00	459,230.00	500,000.00	500,000.00	3,338	325,428	8,345	810,764	13,352	1,296,101
70	104	0.00	285,750.00	490,290.00	500,000.00	500,000.00	3,441	476,266	8,604	1,186,896	13,766	1,897,526
71	105	0.00	285,750.00	500,000.00	500,000.00	500,000.00	3,466	494,020	8,664	1,231,167	13,862	1,968,314

风险提示：

- 1、本计划的犹豫期为您签收保险合同之日起10日内，您在犹豫期内退保，可以收回全部已交纳保费。但您在犹豫期后退保，会有一定损失，退保时将按合同约定退还保险合同的现金价值。
- 2、该利益演示基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的。

五、犹豫期及退保

犹豫期

本合同自投保人签收之日起10天内称为犹豫期。如果投保人在犹豫期内要求解除本合同，本合同自我方收到解除合同申请书且审核通过之日起终止效力。我方将向投保人无息退还已交付的保险费。

退保

如果投保人在犹豫期后要求解除本产品，自我方收到解除合同申请书且审核通过之日起，本合同终止。我方自收到解除合同申请书且审核通过之日起30天内向投保人退还本合同在退保申请审核通过之日的现金价值扣除未还款项后的余额。投保人犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

本产品说明书旨在为您理解保险合同提供帮助，您的权益应依保险合同确定。

招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划 产品说明书

客户声明

我已认真阅读理解并签收了招商信诺传家典范终身寿险(分红型)计划产品说明书,贵公司委托的销售代表也就本保险产品说明书内容对我作了解释和说明。

因此我已经清楚了解并且认可:本保险产品保险责任、责任免除、保费交纳、犹豫期权利、退保的相关规定等内容。

我明白利益演示及示例仅供说明使用,利益演示基于贵公司的精算假设,不代表贵公司的历史经营业绩,也不能理解为对未来的预期,红利分配是不确定的。

本人特此签名确认。

投保人签名: _____

日期: _____